no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 167, § 2º, da Constituição Federal, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2024, o crédito adicional especial autorizado pela 

Lei Municipal nº 2.576, de 24 de janeiro de 2024, na importância de R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais), 
para atender a seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
632 010101 01.031.0026.2050 3.3.90.46.00 Auxílio Alimentação 33.000,00 

TOTAL GERAL 33.000,00 

Art. 2º O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos oriundos da anulação

[...]

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 

15 

DECRETO Nº 4.713, DE 24 DE JANEIRO DE 2024 

Altera para R$ 1.412,00 (mil quatrocentos e doze reais), os vencimentos dos 
servidores públicos municipais do Município de Valentim Gentil que 
perceberem remuneração inferior ao novo valor do salário mínimo nacional 
vigente no país. 

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA, Prefeito do Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo,

[...]

no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 11.864, de 27 de dezembro de 
2023, que dispõe sobre o valor do salário mínimo a vigorar a partir de 1º de janeiro de 2024; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam alterados, a partir de 1º de janeiro de 2024, para R$ 1.412,00 (mil quatrocentos e 

doze reais), os vencimentos dos servidores públicos municipais do Município de Valentim Gentil, Estado de 
São Paulo, que perceberem remuneração inferior ao novo valor do salário mínimo nacional vigente no país. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos de sua